
Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 82/2024 del 02/07/2024

OGGETTO:  Democrazia  Partecipata  ex  art.  6  legge  Regionale  n.  5/2014  e  s.m.i.  –
Individuazione area tematica di intervento anno 2024 – Atto di indirizzo

Il giorno 02/07/2024 alle ore 17:30, nella casa comunale, notificato a norma di Legge e dello
Statuto comunale con riferimento al regolamento approvato con delibera n. 26 del 28/04/2022,
regolarmente convocata, si è riunita in modalità mista la Giunta Comunale composta da:

PRESENTI ASSENTI

GIUSEPPE SCRIVANO P

DOMENICO DI MAGGIO P

ALESSIA D'ANGELO A

MARISA GUARRERA P

VANESSA IANELLO P*

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: GIULIA DAVANI - Segretario Comunale

Presiede: GIUSEPPE SCRIVANO - Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione
all’oggetto. Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000,
n. 267. T.U.E.L.;

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00683-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/07/2024 al 20/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LO VERDE

Firmato da
GIOVANNI MARCO LO
VERDE

05/07/2024 11:56:30



2DelG N° 00082/2024 del 02/07/2024

LA GIUNTA COMUNALE

  Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL) e
dello Statuto Comunale;
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione riportata corredata dei pareri favorevoli espressi
in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, recepito con
l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
Riconosciuta la necessità di provvedere in merito;
Visti gli atti e normative citati in proposta;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
Tutto ciò premesso e considerato;    

[] Con voti favorevoli ad unanimità, espressi in forma palese;

[X] Con voti favorevoli ad unanimità espressi per appello nominale, in conformità all’art. 4, del
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  della  Giunta  comunale  in  modalità  telematica
approvato con delibera di G.M. n.  26 del 28/04/2022;

DELIBERA

   Di approvare e far propria la presente proposta di deliberazione di cui all’oggetto.  

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell'art 12 comma 2 della L.R. 44/91;  
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Con  separata  votazione  ad  unanimità  di  voti  palesemente  espressi  il  presente  atto  viene
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/1991.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00082/2024 del 02/07/2024

Il  Sindaco  pro  tempore,  con  il  supporto  tecnico  del  Responsabile  dell’Area  Servizi  Sociali,
Turistici,  Culturali  e  Demografici,  attestando  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  47  del  DPR
445/2000, di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziali, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di
comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue
non  incorrono  in  analoghe  situazioni,  sulla  scorta  delle  direttive  dell’Amministrazione
Comunale, sottopone all'esame della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione ad
oggetto: 
Democrazia Partecipata ex art. 6 legge Regionale n. 5/2014 e s.m.i. – Individuazione area
tematica di intervento anno 2024 – Atto di indirizzo
 

Premesso  che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha
assunto in questi ultimi anni una rinnovata centralità nel dibattito politico;
Considerato che il coinvolgimento della cittadinanza avviene attraverso il Bilancio Partecipativo
quale strumento di supporto al Bilancio Preventivo, e che rappresenta uno strumento di ascolto,
relazione e comunicazione, perché permette ai cittadini di presentare le loro proposte ed esporre
le problematiche locali in un esempio pratico di democrazia partecipativa e diretta. 
Dato atto che attraverso il Bilancio Partecipativo è possibile costruire un rapporto diretto tra i
cittadini  e  governance  locale,  diventando  uno  strumento  privilegiato  per  favorire  una  reale
apertura della macchina istituzionale alla partecipazione diretta ed effettiva della popolazione;
Tenuto conto che: 
• l'Amministrazione riconosce la partecipazione dei suoi cittadini alla vita politica e sociale come
un valore irrinunciabile; 
• il Bilancio Partecipativo rappresenta un'occasione di apprendimento reciproco tra cittadinanza e
pubblica amministrazione, una possibilità per i cittadini di incidere, almeno in parte, sulle scelte
istituzionali e per l'amministrazione di comunicare e realizzare in modo trasparente le scelte di
governo del territorio; 
• la finalità del Bilancio Partecipativo è quella di attivare energie e risorse presenti sul territorio
che siano in grado di responsabilizzarsi rispetto alla ricerca di soluzioni ai problemi individuati
come prioritari; 
•  il  Bilancio Partecipativo favorisce la  costruzione di  un rapporto di  fiducia  tra  istituzioni  e
cittadini e trova l'equilibrio tra i bisogni da soddisfare e le risorse limitate disponibili; 
• il Bilancio Partecipativo non delega la responsabilità di governo ai cittadini, ma stimola in essi
una partecipazione diretta alle scelte del proprio paese; 
Ritenuto rendere  effettivo  il  diritto  alla  partecipazione  attraverso  il  processo  del  Bilancio
Partecipativo. 
Visto l'art.  6 della L.R. n.5/2014 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2014.
Legge di stabilità regionale” e s.m.i. a norma del quale: 
1. Per il periodo 2018-2021 la Regione assicura ai Comuni il trasferimento di risorse di parte
corrente pari  a  €  340.000,00 migliaia  di  euro annui.  Ai  comuni  è  fatto  obbligo di  spendere
almeno  il  2  per  cento  delle  somme  loro  trasferite  con  forme  di  democrazia  partecipata,
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune,
pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali
modalità. A decorrere dal 2014 è, altresì, soppresso il fondo di parte corrente per le autonomie

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00082/2024 del 02/07/2024

locali di cui all'articolo 45 della legge regionale 7 marzo 1997, n. 6, e sono abrogate tutte le
disposizioni di legge che prevedono riserve a valere sul medesimo fondo. 
1-ter.  Ogni  comune,  per  le  finalità  di  cui  al  comma  l-bis,  adotta  un  apposito  regolamento,
approvato dal consiglio comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: 
a) ogni cittadino o gruppo di cittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, può
presentare un progetto; 
b) la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di
esprimere una preferenza; 
c) tutte le fasi del procedimento, esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, modalità di
selezione,  esito  della  scelta  e  liquidazione  delle  somme  devono  essere  adeguatamente
pubblicizzate sul sito istituzionale dell'ente.
1-quater.  L'Assessorato regionale  delle  autonomie  locali  e  della  funzione pubblica vigila  sul
rispetto  di  quanto previsto  dal  presente articolo  e  relaziona annualmente sul  raggiungimento
degli obiettivi. Gli obblighi di cui al presente articolo non si applicano ai comuni in dissesto
dichiarato.
Richiamata la  circolare n.  5  del  09/03/2017 dell'Assessorato Regionale Autonomie Locali  e
Funzione  Pubblica  -  Dipartimento  Autonomie  locali  avente  ad  oggetto  disposizioni  per
l'applicazione del comma l art. 6 della l.r. 5/2014. Visto l'articolo 14 comma 6 della l.r. n. 8 del 8
maggio  2018.  Richiamata  la  circolare  n.  14  del  12.  10.2018  dell'Assessorato  Regionale
Autonomie Locali e Funzione Pubblica - Dipartimento Autonomie locali avente ad oggetto legge
regionale 8 maggio 2018 n. 8 -Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018 -legge
di stabilità regionale, Art. 14 comma 6". 
VISTA la Legge Regionale 28.01.2014, n. 5 e s.m.i., “Legge di stabilità regionale 2014”, che
all’art. 6 ha previsto la soppressione del fondo delle Autonomie Locali abrogando le precedenti
disposizioni di legge che stabilivano riserve a valere sullo stesso fondo;
VISTO, in particolare, il comma 1 dell’art. 6 della sopraccitata L.R. n. 5/2014, come modificato
dal comma 2 dell’ art. 6 della Legge Regionale 07.05.2015, n. 9 “Legge di stabilità regionale
2015”, ove in luogo del soppresso fondo, a decorrere dal 2014, è istituita una compartecipazione
dei Comuni al gettito regionale dell’Imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), calcolata
annualmente  applicando  un’aliquota  al  gettito  effettivo  di  riscossione  della  Regione
dell’esercizio finanziario precedente, con la previsione contestuale della creazione di un fondo
perequativo comunale  destinato alla realizzazione di specifiche finalità, previo obbligo da parte
dei Comuni di spendere una quota pari almeno al 2 per cento delle somme trasferite con forme di
democrazia  partecipata,  attuate  promuovendo  iniziative  che  coinvolgono  direttamente  la
Cittadinanza  per  la  scelta  di  interventi  e  azioni  di  interesse  comune,  pena  la  restituzione
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità, quindi per
il mancato rispetto di tale obbligo normativo;
PRESO ATTO di quanto comunicato e suggerito con la Circolare del Dipartimento Regionale
delle Autonomie Locali – Servizio 4 “Finanza Locale”, prot. n. 7711 del 19.05.2015, in merito ai
termini di applicazione della sopraccitata normativa, con particolare riferimento all’attuazione
del  comma  1  dell’Art.  6  della  sopraccitata  L.R.  n.  5/2014,  come  modificato  dal  comma  2
dell’Art. 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, che ribadisce la decorrenza dall’anno 2015 dell’obbligo di
spesa  di  una  quota  pari  al  2  per  cento  delle  somme  trasferite  con  forme  di  democrazia
partecipata;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00082/2024 del 02/07/2024

VISTO il Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di
parte  corrente  con  forme  di  democrazia  partecipata,  approvato  con  Del.  di  CC  n.  24  del
24/07/2017;
ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende applicare quanto disposto dalla sopraccitata
normativa avvalendosi della quota percentuale del 2% delle somme assegnate per l’esercizio
finanziario 2024, pari ad   € 11.000,00, con l’attuazione di iniziative di democrazia partecipata;
 DATO ATTO che, al fine di garantire la correttezza ed efficacia dei processi partecipativi, si è
svolto un incontro al quale hanno partecipato, assieme ad alcuni esponenti dell’Amministrazione
Comunale, le Associazioni più rappresentative del territorio al fine di condividere le modalità di
utilizzo della superiore somma;

Visto l’art.  9  del  predetto  regolamento  individua  le  seguenti  "Aree  Tematiche  della
Partecipazione": 

1. Ambiente e territorio
2. Sviluppo economico e turismo
3. Aree verdi
4. Politiche giovanili 
5. Attività sociali, scolastiche ed educative
6. Attività culturali, sportive e ricreative.
Visto il  D.  A.  n.  217 del  03/06/2019 dell'Assessore per  le  Autonomie Locali  e  la  Funzione
Pubblica,  di  approvazione  del  riparto  provvisorio  delle  risorse  destinate  per  l'anno  2019  ai
Comuni di cui al c. l dell'art.6 della L.R. 28/01/2014 n.S.
Considerato che ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% del trasferimento di risorse
di  parte  corrente  come  forme  di  democrazia  partecipata,  pena  la  restituzione  nell’esercizio
finanziario successivo delle somme non utilizzate; 
Considerato che l'importo dell'assegnazione delle quote complementari provvisorie assegnate a
questo Ente, nella 2024 il 2% corrisponde ad € 11.000,00;
Ritenuto necessario  individuare,  per  l'anno  2024,  le  aree  tematiche  da  sottoporre  alla
partecipazione  democratica  con  le  modalità  operative  previste  nel  regolamento  comunale
bilancio partecipativo;
RITENUTO di  emanare  atto  d'indirizzo  al  Responsabile  dell'Area  Servizi  Sociali,  Turistici,
Culturali  e  Demografici  per  porre  in  essere  i  necessari  atti  amministrativi  per  l’affidamento
dell’incarico per la realizzazione dei suddetti interventi, in sintonia con il programma politico,
alle  Associazioni  sportive  e  culturali  che  operano  nel  nostro  Ente,  rappresentative  della
cittadinanza, che si sono dichiarate disponibili;
VISTI:
 Il vigente Ordinamento Regionale degli EE.LL; 
 il D.lgs. n.267/2000; 
 Il D.lgs n.165/2001; 
 La L.R. 7/2019;  

PROPONE

1. Di attivare per l’anno 2024 gli strumenti di democrazia partecipata previsti dall’art. 6 della
L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii. e da Regolamento approvato dal Consiglio Comunale; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00082/2024 del 02/07/2024

2. Individuare quali ambiti tematici della partecipazione - democrazia partecipata ex art.6
Legge Regionale n. 5/2014 e s.m.i:
a) Sviluppo economico e turismo;
b) Aree verdi;
c) Attività culturali, sportive e ricreative.
3. Dare atto che per l'anno 2024, l'importo presuntivo del 2% dei trasferimenti regionali di
parte  corrente  in  favore  del  comune di  Alimena da  destinare ad interventi  di  democrazia
partecipata  in  via  provvisoria  è  pari  ad  €  11.000,00,  come  l’esercizio  precedente,  salvo
definitiva quantificazione; 
4.  DARE MANDATO ai funzionari responsabili delle Area interessate di porre in essere i
conseguenti atti e provvedimenti occorrenti per la realizzazione di quanto sopra esplicitato;
5. DARE ATTO che le somme anzidette verranno imputate all’intervento 1.01.01.05, capitolo
1300/11, “Istituto di Democrazia partecipata” del bilancio di competenza;
6.  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  per  dar  corso
tempestivamente ai conseguenti adempimenti.

Lì, 02/07/2024
                                                                           Il Sindaco 
                                                                 Dott. Giuseppe Scrivano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
GIULIA DAVANI

04/07/2024 10:01:41

Firmato da
GIUSEPPE SCRIVANO

05/07/2024 11:22:38



7DelG N° 00082/2024 del 02/07/2024

Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Democrazia  Partecipata  ex  art.  6  legge  Regionale  n.  5/2014  e  s.m.i.  –
Individuazione area tematica di intervento anno 2024 – Atto di indirizzo

Il Dirigente del AREA 2 SERVIZI SOCIALI TURISTICO CULTURALE E SERVIZI DEMOGRAFICI a
norma degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  comma 1,  D.Lgs.  267/2000, introdotto con D.L.  n.
174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Alimena, 02/07/2024

Il Dirigente del
AREA 2 SERVIZI SOCIALI TURISTICO CULTURALE E

SERVIZI DEMOGRAFICI

  VINCENZO GANGI CHIODO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
VINCENZO GANGI
CHIODO

02/07/2024 11:03:08



8DelG N° 00082/2024 del 02/07/2024

Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Democrazia  Partecipata  ex  art.  6  legge  Regionale  n.  5/2014  e  s.m.i.  –
Individuazione area tematica di intervento anno 2024 – Atto di indirizzo

Il Dirigente del AREA 3 ECONOMICO FINANZIARIA a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Alimena, 02/07/2024

Il Dirigente del
AREA 3 ECONOMICO FINANZIARIA

  ANTONIO CICERO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
antonio cicero

02/07/2024 15:31:05



9DelG N° 00082/2024 del 02/07/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

 GIUSEPPE SCRIVANO  GIULIA DAVANI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Alimena, 02/07/2024 Il Funzionario

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 02/07/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Alimena, 02/07/2024 Il Funzionario

 GIULIA DAVANIDoc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
GIOVANNI MARCO LO
VERDE

05/07/2024 11:56:34


	Tutto ciò premesso e considerato;
	PROPONE




